
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

 

 
Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it 

U.O.B. N. 5 
Area Amministrativa V 
Ufficio di supporto all’autonomia scolastica 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni, in materia di assistenza, 
integrazione sociale e diritti delle persone in situazione di disabilità e, in particolare, gli artt. 
da 12 a 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modificazioni, Testo Unico delle 
disposizioni legislative in materia di istruzione; 

VISTO l’art. 19, comma 11, del Decreto-Legge n. 98/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 111/2011, che prevede la possibilità di “istituire posti di sostegno in deroga, allorché si 
renda necessario per assicurare la piena tutela dell’integrazione scolastica”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 e successive modificazioni, di riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, che ha 
introdotto, tra l’altro, la dotazione organica finalizzata alla piena attuazione dell’autonomia 
scolastica di cui all’articolo 21 della Legge n. 59/1997 e, in particolare, l’art. 1, comma 75;  

VISTO il Decreto Legislativo13 aprile 2017 n. 66 e successive modificazioni, contenente norme per 
la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art. 1, 
commi 180 e 181, lettera c), della Legge n. 107/2015; 

VISTO Il Decreto n. 13161 del 10/05/2022 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, con il quale 
viene assegnato a questo Ambito Territoriale il contingente provinciale dell’organico di diritto 
per il sostegno di n. 1.611 posti; 

VISTA la nota prot. n. 17667 del 23.06.2022 con la quale l’U.S.R. per la Sicilia ha invitato gli Ambiti 
Territoriali a formulare le richieste di adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di 
fatto per gli alunni con disabilità per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTA la nota prot. n. 0013590 del 27/06/2022 con la quale questo Ambito Territoriale ha richiesto 
alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di comunicare, nel rispetto 
della normativa vigente, di comunicare le ulteriori esigenze di integrazione dei posti 
dell’organico di diritto di sostegno; 

PRESO ATTO delle richieste di posti in deroga all’organico di sostegno pervenute dalle Istituzioni 
scolastiche della provincia, al fine di attivare ogni adeguata iniziativa per favorire 
l’integrazione sia degli studenti disabili tardivamente iscritti sia di coloro che si trovano in 
situazione di particolare gravità; 

VISTA la nota 0014940  dell’11/07/2022 con la quale questo Ambito Territoriale, verificate le 
esigenze evidenziate dai Dirigenti Scolastici e controllate le certificazioni trasmesse, ha 
comunicato all’U.S.R. per la Sicilia la necessità di ulteriori 1.134 posti in deroga, di cui 156 per 
la scuola dell’infanzia, 406 per la scuola primaria, 208 per il I grado e 364 per il II grado; 

VISTO il decreto n. 22234 del 03/08/2022 con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia ha 
disposto, tra le altre, l’assegnazione di ulteriori 1.134 posti in deroga all’Ambito Territoriale 
di Messina, come richiesti; 

VISTO il decreto n. 0017442 del 03/08/2022 di questo Ambito Territoriale con il quale sono stati 
ripartiti, per ordine di scuola, i posti in deroga assegnati con il decreto sopra citato; 

 

 

 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
http


Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 

 

 
Via San Paolo, 361 ex IAI – 98122 Messina  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it 

 

VISTO  il decreto prot. n. 0017443 del 03/08/2022 con il quale tali posti sono stati assegnati alle 
Istituzioni Scolastiche di Messina che ne avevano fatto richiesta, accantonando a due posti 
per la scuola secondaria di secondo grado poiché alcune Istituzioni scolastiche hanno 
comunicato variazioni del fabbisogno inizialmente segnalato; 

VISTO il decreto prot. n. 0018894 del 25/08/2022 con il quale dei due posti di sostegno in organico 
di adeguamento, accantonati con il decreto di cui sopra, lo 0,5 % è stato spostato sul primo 
grado ed assegnato all’I.C. Pirandello; 

PRESO ATTO  della nota prot. n. 0008417 del 22/08/2022 dell’I.C. n. 2 “Salvo D’Acquisto”, cod. mecc. 
MEIC851001, con la quale viene segnalato che è stato iscritto presso la Scuola un alunno 
dell’Infanzia in situazione di disabilità grave, già iscritto all’I.C. Tremestieri (ME), cod. mecc. 
MEIC8AC006, ed al quale era già stato assegnato un posto di sostegno EH, in deroga, con il su 
citato decreto prot. n. 0017443 del 03/08/2022; 

 PRESO ATTO inoltre, che con prot. n. 0020493 del 07/09/2022 l’I.I.S. “Minutoli” di Messina ha inoltrato il 
Nulla Osta, rilasciato dal Liceo Statale Ainis, cod. mecc. MEPM010009, per il trasferimento di 
un alunno in situazione di disabilità grave all’I.I.S. Minutoli sez. Agraria “Cuppari” (ME) e con 
nota prot. n. 0020622 dell’08/09/2022 lo stesso I.I.S. “Minutoli” ha richiesto l’assegnazione 
del posto di sostegno in deroga;  

 CONSIDERATO che per tale alunno il posto di sostegno in deroga era già stato assegnato al Liceo Ainis, su 
richiesta; 

 RITENUTO  di dover far fronte alle esigenze segnalate dalle Istituzione Scolastiche, al fine di assicurare 
ogni miglior tutela agli alunni interessati;  

DISPONE 

A parziale rettifica del decreto prot. n. 0017443 del 03/08/2022, per l’anno scolastico 2022/2023, al fine di 
rispondere il più possibile alle esigenze di inclusione degli alunni con disabilità nel territorio provinciale: 

- il posto di sostegno in deroga per la Scuola dell’Infanzia, già assegnato all’I.C. Tremestieri (ME), cod. mecc. 
MEIC8AC006, viene assegnato all’I.C. “Salvo D’Acquisto” (ME), cod. mecc. MEIC851001; 

- il posto di sostegno in deroga per la Scuola Secondaria di II grado, già assegnato al Liceo Statale Ainis, cod. 
mecc. MEPM010009, viene assegnato all’I.I.S. Minutoli cod. Mecc. MEIS00900P (Sez. Agraria “Cuppari”). 

 

          IL DIRIGENTE 
                       Stellario Vadalà  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
    dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 

 

 

 

 

Alla Direzione Generale dell’USR Sicilia  

Alle Istituzioni scolastiche interessate  

Alle OO.SS. provinciali comparto scuola  

Al sito web       

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
http

		2022-09-08T11:43:08+0000
	VADALA' STELLARIO


		2022-09-08T14:25:17+0200
	protocollo




